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Диссертатсияи Махсумзода Нигина Давлат дар мавзуи «Сахми Абубакри Розй 

дар инкишофи илмхои табииётшиносй ва риёзй» барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.10.01 -  Таърихи илм ва техника 
(илмхои таърих) дар кафедраи математикаи олй ва фанхои табиатшиносии 
Донишгохи давлатии тичорати Точикистон ба анчом расонида шудааст.

Довталаби дарачаи илмй Махсумзода Нигина Давлат соли 1988 
Университета давлатии Точикистон ба номи В.И.Ленин (Донишгохи миллии 
Точикистон)-ро дар зинаи мутахассис аз руйи ихтисоси забон ва адабиёти шарк 
хатм намуда, ба у касби филолог, муаллими забони арабй ва забону адабиёти 
точик дода шудааст.

Махсумзода Нигина Давлат соли 1999 Донишкадаи давлатию кооперативии 
тичорати Точикистон дар зинаи мутахассис аз руйи ихтисоси бахисобгирии 
бухгалтерй ва ташкили фаъолияти хочагй хатм намуда, ба у касби бухгалтер -  
иктисоддон дода шудааст.

Мавзуи диссертатсия зери унвони «Сахми Абубакри Розй дар инкишофи 
илмхои табииётшиносй ва риёзй» дар чаласаи Шурой олимони Донишгохи 
давлатии тичорати Точикистон аз 25-уми майи соли 2023, тахти №11 тасдик 
гардидааст.

Рохбари илмй - Комилй Абдулхай Шарифзод, доктори илми физика- 
математика, профессор, узви вобастаи Академияи миллии илмхои Точикистон, 
таъйин гардид.

Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав дар бораи супоридани 
имтихонхои номзадй дар таърихи 29.11.23, тахти № 23-02/11 ба Махсумзода 
Нигина Давлат Шаходатнома додааст, ки у хаки катан имтихонхои номзади 
(минимум)-ро аз фанхои таърих ва фалсафаи илм бо бахои хуб, забони хоричи 
(англисй)-ро бо бахои аъло, таърихи илмхои техника-физикаро бобахои аъло 
супоридааст.

Диссертатсияи Махсумзода Нигина Давлат дар мавзуи «Сахми Абубакри Розй 
дар инкишофи илмхои табииётшиносй ва риёзй» дар чаласаи васеи гайринавбатии 
муштараки кафедрахои математикаи олй ва фанхои табиатшиносй, фанхои 
гуманитарй ва андоз ва андозбандии Донишгохи давлатии тичорати Точикистон аз



10 апрели соли 2025, суратчаласаи № 8/1 мухокима гардидааст. Ба диссертатсия 
аз чониби мукарризон бахои мусбат дода, пас аз ислохи камбудихо ба зинаи 
навбатии химоя тавсия дода шудааст.

Оид ба натичди баррасии диссертатсияи Махсумзода Нигина Давлат дар 
мавзуи «Сахми Абубакри Розй дар инкишофи илмхои табииётшиносй ва риёзй» 
чунин хулоса кабул карда шуд:

1. Мутобикати ихтисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи ихтисос ва 
мухтавои диссертатсия. Номи мавзуъ бо шиносномаи ихтисос ва мухтавои он ба

а
тартиби мукарраршудаи таълифи диссертатсия барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои гаърих аз руйи ихтисоси 07.00.10.01 -Таърихи илм ва техника 
(илмхои таърих) мутобикат мекунад.

2. Алокамандии мавзуи диссертатсия ба самтхои афзалиятноки рушди 
илм, техника ва технология дар чумхурй. Диссертатсия дар сатхи матлуби илмй 
навишта шуда, дар он осори ганию камомухташудаи Абубакр Мухаммад Закариёи 
Розй ва муайян кардани вазъи илмхои табииётшиносию риёзй дар асрхои 1Х-Х ва 
ахамияти он дар таърихи илм ба таври густурда тахкику арзёбй шудааст.

Диссертатсия тахкикоти комилу анчомёфтаи илмй махсуб шуда, аз арзишхои 
мухимми назариву амалй ва навоварии илмй бархурдор мебошад.

Ахамияти мавзуи диссертатсия дар он зохир мешавад, ки довталаби дарачаи 
илмй бори аввал дар таърихи илм ва техника дар бораи акида ва сахми Абубакри 
Розй дар илмхои риёзй, кайхоншиносй ва хайатшиносй ва номгуйи таълифоти у 
дар ин сохахо ба се забон: забони таълифи асар, забони арабй хамчун забони илми 
замона; забони точикй ва забони русй, хамчун яке аз забонхои илмии замони 
муосир нишон дода шудааст, мавриди пажухиши диссертатсионй карор дода, ба 
хулосахои илмии мантикй расидааст.

3. М утобикат теъдод ва мазмуни интишороти натичахои илмй ба 
мухтавои диссертатсия ва автореферати он. Теъдод ва мазмуни ишишороти 
натичахои илмй ба мухтавои диссертатсия ва автореферати он пурра мувофикат 
мекунад. Маколахои нашргардида фарогирандаи мазмун ва мохияти диссертатсия 
мебошанд. Аз 32 интишороти муаллиф мазмуни асосии диссертатсия дар 20 
интишороти муаллиф, аз чумла 9 маколаи илмии дар мачаллахои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон, ки 2 
макола бидуни хаммуаллифй чоп шудааст ва 11 маколахо дар мачаллахои дигари 
илмй ва маводи конференсияхои чумхуриявию байналмилалй инъикос ёфтаанд.

4. Мавчудияти санадхои тасдиккунандаи тагбики натичахои илмй дар 
истехсолот ё имконияти татбик намудани онхо. Диссертатсия дорой арзиши 
илмй-назариявй мебошад. Маводи тадкикот, пешниход ва интишороти муаллиф 
метавонад хамчун манбаи омузишй дар сохаи таърихи илм ва техника хизмат 
намоя?щ. Чунончи:



-  натичахои гахкикотро хангоми навиштани корхои бунёдии чамъбастй оид ба 
таърихи илмх,ои табииётшиносй дар Ч,умхурии Точикиетон ва берун аз он ва 
хамчунин хангоми хондани курсхои махсус дар донишкадаву донишгоххои 
олии кишвар, хусусан дар факултет ва риштахои тахассусии табииётшиносй 
метавон истифода бурд;

-  натичаи тахкикот метавонад дар шакли маколахои илмй, илмию методй ва 
дастурхои тавсиявй барои магистрантону докторантони РШ  ва донишчуёну 
унвончуён, дар бораи навиштани рисолахои тахассусй хизмат кунад;

-  натичаи кор инчунин барои омузгорони МТМУ МТММ ва МТОК-и кишвар 
манфиатовар буда метавонад;

-  нихоят натичаи тахкикот, албатта хангоми навиштани монографиях© ва 
мачмуахои тахассусй барои мухаккикони сохаи таърихи илм ва техника 
метавонад васеъ истифода бурда шавад.

5. Сах^ми довталаб дар ичрои тахкикоти диссертатсионй. Дар натичаи 
тахкикоти мазкур муаллиф бори нахуст сахми Абубакри Розиро дар як системаи 
муайяни илмй бо назардошти раддабандии донишхои замонааш нишон додааст. 
Илова бар ин, сахми шахсии диссертант дар он аст, ки у омузиши осори илмии 
Абубакри Розй ва махаллахои тахкики осори уро, чй дар асрхои миёна ва чй дар 
замони муосир ба тафсил нишон додааст, ки барои мухаккикони ояндаи мероси 
илмии ин донишманди воломаком дастури муфиде хохад буд. Х,амин тавр, 
муаллифи диссертатсия бори аввал сахми Абубакри Розиро дар инкишофи 
илмхои табииётшиносй ва риёзй дар як системаи муайян ба риштаи тахлил 
кашида, мавкеи уро дар ташаккул ва инкишофи донишхои риёзиву 
табииётшиносй нишон додааст. Муаллифи кори диссертатсионй барои расидан ба 
максади асосй вазифахои зеринро ба ичро расонидааст:

-  омузиши осори табииётшиносиву риёзй ва фалсафиии Абубакр Мухаммад 
Закариёи Розй;

-  муайян намудани сахм ва накши Абубакр Мухаммад Закариёи Розй дар 
ташаккул ва инкишофи донишхои риёзиву табиии асрхои миёнаи олами 
ислом;

-  тахлили осори Абубакр Мухаммад Закариёи Розй ва таъсири он дар осори 
донишмандони баъдинаи Шарки исломй ва Аврупои лотинй;

-  арзёбии осори Абубакр Мухаммад Закариёи Розй дар пажухишоти Ибни 
Надим, Абурайхони Берунй, Носири Хусрав, Абдурахмони Хозинй ва 
дигарон;

-  асоснокгардонии таъсири осори Абубакр Мухаммад Закариёи Розй дар 
дастовардхои илмии асрхои миёна то асри XX;

-  тахияи тавсияхо оид ба тахлил ва омузиши осори Абубакр Мухаммад 
Закариёи Розй дар МТМУ ва МТОК-и Чумхурии Точикиетон.



Диссертатсияи Махсумзода Нигина Давлат дар мавзуи «Сахми Абубакри Розй 
дар инкишофи илмхои табииётшиносй ва риёзй» ба ихтисоси интихобшуда пурра 
мутобикат мекунад.

Мавзуи диссертатсия ба бандхои зерини шиносномаи ихтисосхои илмии 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон аз руйи 
ихтисоси 07.00.10.01-Таърихи илм ва техника (илмхои таърих) мутобикат 
мекунад:

- Бандхои 31-35-37-и «Тартиб додани дарачдхои илмй»-и Карори Хукумати 
Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021 №267 мутобикат менамояд.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, 6 зербоб, хулоса ва руйхати адабиёти 
истифодашуда иборат аст.

Вобаста ба мавзуъ ва масоили тахкики диссертатсионй 20 маколаи илмй, аз 
чумла 9 маколаи илмии дар мачаллахои такризшавандаи шомили фехрести 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон ва 11 
маколахо дар мачаллахои дигари илмй ва маводи конференсияхои чумхуриявию 
байналмилалй интишор гардидааст.

Мундаричаи асосии тахкик аз руйи мавзуи диссертатсия дар таълифоти 
зерини муаллиф инъикос ёфтааст:

I. Маколахои дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон нашршуда: 

[1-М]. Максумова Н.Д. Закариёи Розй -  физик ва педагог [Матн] / Н.Д. 
Максумова Н ., Л.А Одинаева. // «Номаи донишгох» - и ДДХ ба номи 
академик Б. Гафуров, 2012. -  №1 (29). -  С. 162-167 (силсилаи илмхои 
гуманитарй ва чомеашиносй).

[2-М]. Максумова Н.Д. Учение Абубакра Ар-Рази о пространстве, времени, 
материи и атомистике [Матн] / А.Ш. Комил., Н.Д. Максумова, Х.О. 
Рахмонов. // Наука и школа. -  Москва, 2012. -  №6 -  С. 158-161.

[3-М]. Максумова Н.Д. Тарбияи динию ахлокй ва башардустй дар осори 
Абубакри Розй [Матн] / А.Ш. Комилй, Н.Д. Максумова II Паёми ДМТ, 
2015 -№ 3 /6  (176). -  С. 177-180 (силсилаи илмхои педагога).

[4-М]. Максумова Н.Д. О естественнонаучным, философским и педогогическим 
учением Абубакра Ар-рази [Матн] / А.Ш. Комилй, Н.Д. Максумова II 
Паёми ДДТТ. -  Душанбе, 2015 -  №3(12). -  С 132-141 (силсилаи илмхои 
гуманитарй ва чомеашиносй).

[5-М]. Максумова Н.Д. Масъалахои тарбияи ахлокию башардустй дар осори 
Абубакри Розй [Матн] / Комилй А.Ш., Р.А. Маннонова, Н.Д. Максумова // 
«Номаи донишгох» - и ДДХ ба номи академик Б. Гафуров, 2016. -  №2 (63). 
-  С. 144-149 (силсилаи илмхои гуманитарй ва чомеашиносй).



[6-М]. Максумова Н.Д. Сах,ми Мухаммад Закариёи Розй дар пешрафти илми 
табиатшиносй ва риёзй [Матн] / Н.Д. Максумова II Паёми ДДТТ-Душанбе, 
2022. -  №4/1(43). -  С. 355-359 (силсилаи илмхои гуманитарй).

[7-М]. Максумова Н.Д. Андар мархалахои тахкики рузгору осори Мухаммад 
Закариёи Розй / Максумова Н.Д.Н Паёми ДДБ. -  Бохтар, 2022. -  
№2/4(104). -  С. 99-104 (силсилаи илмхои гуманитарй).

[8-М]. Максумова Н.Д. Роцеъ ба масъалаи раддабандии илмхо аз назари 
Абубакри Розй[Матн] / Н.Д. Максумова, А.С. Абдурах^имова // Паёми 
ДДБ. -  Бохтар, 2024. -  №2/2(123). -  С. 114-116(таърихи илм ва техника).

[9-М]. Максумова Н.Д. Мухити илмию фархангии замони Абубакри Розй [Матн] 
/ А.Ш. Комилй., Н.Д. Максумова,// Паёми ДДБ. -  Бохтар, 2024. -  
№2/4(129),кисми 2. -  С.
103-108.

II. Маколахо ва фишурдаи маколахое, ки дар дигар нашрияхо ба чоп
расидаанд:

[10-М]. Максумова Н.Д. Абубакр Закария Ар-рази -  Великий персидско- 
таджикский физик, философ и педагог [Матн] / А.Ш. Комилй, Н.Н. 
Содикова., Н.Д. Максумова. / Маводи конференсияи илмй-амалии 
байналмилалии донишкадаи молия ва иктисоди Точикистон. -  Душанбе, 
29 ноябри соли 2013. -  С. 3 8 -4 2 .

[11-М]. Максумова Н.Д. Рочеъ ба таълимоти ахлокии Закариёи Розй [Матн] /
Н.Д Максумова. / Маводи конференсияи чумхуриявии илмй-амалии «Сахми 
занон дар рутттди илм». -  Душанбе, 25 июни соли.2014. -  С. 312-315

[12-М]. Максумова Н.Д. Андар акидахои педагогии Мухаммад Закариёи Розй. 
[Матн] / Н.Д. Максумова / Симпозиуми байналмилалй бахшида ба 1150- 
солагии Абуабакр Мухаммад Закариёи Розй. Накши Мухаммад Закариёи 
Розй дар илм ва фарханги чахон. -  Душанбе, 2017. -  С. 344-349.

[13-М]. Максумова Н.Д. Масъалахои тарбияи ахлокй, ичтимой ва башардустй 
дар системаи фалсафии Абубакри Розй [Матн] / С.К. Таваров./ 
Конференсияи илмй-назариявии байналмилалй зери унвони «Накш ва 
ахамияти Осори Абубакр Мухаммад Закариёи Розй дар тамаддуни олами 
асримиёнагй ва муосир». -  Кургонтеппа, 2016. -  С 92-96.

[14-М]. Максумова Н.Д. Закариёи Розй -  муаллими ахлок;. [Матн] / Н.Д 
Максумова / Международная научно-практическая дистанционная 
коференция «Устойчивое развитие инновационной экономики в 
Таджикистане и Польше» (23-24декабря 2016). -  Душанбе, 2016. -  С.351- 
353.



[15-М]. Максумова Н.Д. Мухаммад Закариёи Розй аз назари Абурайхони 
Берунй. [Матн] / А. Комилй, Н.Д. Максумова // Таджикистан и 
современный мир: Актуальные проблемы развития инновационной
экономики(материалы шестой международной научно-практической 
конференции 6-7 декабря 2019). -  С. 422-424.

[16-М]. Максумова Н.Д. Асосхои акидаи табиатшиносии Мухаммад Закариёи 
Розй. [Матн] / Н.Д . Максумова / Конференсияи УШ-уми байналмиллалй 
«Точикиетон ва чахони муосир: масоили мубрами рушди иктисодиёти 
инноватсионй» 25-26 сентябри соли 2020. - . Душанбе, 2020. -  С. 223-227. 

[17-М]. Максумова Н.Д. Таснифоти илми кимиё дар осори Абубакр Закариёи 
Розй. [Матн] / Н.Д. Максумова / Конференсияи П-юми байналмилалии 
илмию амалй дар мавзуи «Рушди технологияи ракамй дар шароити 
муосир» «Бахшида ба бистсолаи омузиш ва рушди фанхои табиатшиноей, 
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